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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 وخیم تر شدن بحران انرژی در اروپا با کاهش 
تولید برق هسته ای

علاوه بر بحران گاز طبیعی، قاره اروپا با شروع فصل زمستان با کاهش تولید برق 
هسته ای در فرانسه نیز روبرو شده که بحران انرژی در این قاره را تشدید خواهد 
کرد.به گزارش اقتصاد سرآمد از راشاتودی، علاوه بر بحران گاز طبیعی، قاره اروپا 
با شروع فصل زمستان با کاهش تولید برق هسته ای در فرانسه نیز روبرو شده که 

بحران انرژی در این قاره را تشدید خواهد کرد.
فرانسه روز پنجشنبه فعالیت دو نیروگاه هسته ای را پس از یافتن نقص فنی در یکی 

از آنها در طول برنامه معمول تعمیر و نگهداری متوقف کرد.
با توقف فعالیت این دو نیروگاه، در حال حاضر تعداد کل نیروگاه های هسته ای از 
کار افتاده به 4 نیروگاه می رسد که 13 درصد از برق موجود در فرانسه را تامین می 
کردند. این کشور یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان برق به کشورهای همسایه 
و بریتانیاست.بر اساس این گزارش، انرژی هسته ای بیشتر برق فرانسه را تولید 
می کند. فرانسه بیش از 70 درصد از کل برق خود را از تولید برق هسته ای تامین 
می کند.قطعی نیروگاه های هسته ای فرانسه در حالی رخ داده است که دمای هوا در 
اروپا شروع به کاهش کرده و در بحبوحه بحران گاز طبیعی، مخازن ذخیره سازی 
گاز اروپا به پایین ترین سطح خود در یک دهه اخیر رسیده است.با کاهش صادرات 
برق فرانسه، برخی از کشورهای شمال غربی اروپا احتمالاً با کمبود برق مواجه 
خواهند شد.اگر زمستان امسال سردتر از حد معمول باشد، این به معنی خواهد 
بود که قیمت های سرسام آور برق و قبوض انرژی برای مشترکین این قاره کاهش 
نخواهد یافت.بلومبرگ نیز در گزارشــی تأکید کرد که ایــن کاهش تولید برق 

همچنین می تواند احتمال خاموشی های ناگهانی را افزایش دهد.

هشدار وقوع سیل در غرب کشور / سدها آماده مهار 
سیلاب احتمالی هستند

درحالی که طبق پیش بینی سازمان هواشناسی، در روزهای پایانی آذرماه تشدید 
سامانه های بارشــی را به ویژه در نقاط غربی کشور شــاهد خواهیم بود، معاون 
بهره برداری شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران تأکید کرد که سدها آمادگی 
مهار سیلاب های احتمالی را دارند.به گزارش اقتصاد سرآمد، جلال الدین حجتی، 
معاون بهره برداری شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران اظهار داشت: با توجه 
به پیش بینی های ســازمان هواشناســی برای هفته آخر آذر ماه و احتمال وقوع 
بارش های نسبتاً مناسب در حوضه های آبریز کارون، دز و غرب کشور، آمادگی 
لازم برای مهار سیلاب های احتمالی وجود دارد.وی افزود: نیروگاه های برق آبی 
شرکت آب و نیرو در فصل زمستان با آمادگی کامل تولید انرژی خواهند داشت.

معاون بهره برداری شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران تصریح کرد: از نیمه 
دوم شهریور تعمیرات دوره ای واحدهای نیروگاهی تحت بهره برداری این شرکت 
مطابق با دستورالعمل های موجود آغاز شــده و به رغم محدودیت  منابع مالی، 
برنامه ریزی ها به گونه ای صورت گرفته است تا با شروع فصل زمستان و اعمال 
محدودیت های سوخت در نیروگاه های حرارتی، بخشی عمده ای از واحدهای 
نیروگاهی شرکت آب و نیرو متناسب با حجم آب ذخیره شده در مخازن سدها، 
تولید انرژی داشته باشند.حجتی یادآور شد: شرکت آب و نیرو با در اختیار داشتن 
سهم 27درصدی از مجموع ظرفیت نیروگاه های برق آبی کشور نقش مهمی در 
پایداری شبکه برق و تأمین انرژی مطمئن به ویژه در مواقع پیک مصرف تابستان 
و زمستان به عهده دارد و از ابتدای سال آبی جاری تاکنون نیروگاه های برق آبی 
تحت بهره برداری شــرکت آب و نیرو به میزان 350 هزار مگاوات ساعت تولید 

انرژی داشته است.

 ایران نایب رئیس کمیسیون بین المللی
 آبیاری و زهکشی شد

جمهوری اسلامی ایران به  عنوان نایب رییس جدید کمیسیون بین المللی آبیاری 
و زهکشی انتخاب شد.به گزارش اقتصاد ســرآمد، در هفتاد و دومین اجلاس 
کمیســیون بین المللی آبیاری و زهکشی که روز پنجشــنبه گذشته )25 آذر ماه 
1400( با حضور نمایندگان 57 کشــور عضو به صورت مجازی برگزار شــد، 
»علیرضا سلامت« با کســب آرای لازم برای یک دوره سه ساله )2024-2021( 
به سمت نایب رییس این کمیســیون برگزیده شد.کمیسیون بین المللی آبیاری 
زهکشی به عنوان یک نهاد غیردولتی با هدف اشاعه علوم و دانش فنی، توسعه و 
کاربرد فنون در بخش آبیاری و زهکشی در ماه ژانویه سال 1۹51 به ابتکار سازمان 
مرکزی آبیاری هند تشــکیل شد و اکنون 57 کشــور عضو این نهاد بین المللی 
هستند. ایران نیز در ســال 1334 به عضویت این کمیسیون درآمد و کمیته ملی 
آبیاری و زهکشی ایران در سال 1347 در ایران ایجاد شده است.هر ساله در زمان 
اجلاس کمیسیون بین الملل آبیاری و زهکشی، نایب رییسان جدید کمیسیون از 
بین نمایندگان معرفی شده توسط کشورها برای مدت سه سال متوالی با کسب 

آرا حداکثر انتخاب می شوند.
نایب رئیسان از بین اعضای فعال گروه های کاری کمیسیون که سوابق موثری در 
مدت زمان فعالیت خود داشته، برگزیده شده و وظیفه شان پایش و نظارت مستمر 
فعالیت کمیته های ملی عضو کمیســیون در منطقه تحت پوشش خود با هدف 
ارتقای سطح عملکرد آن ها است.علاوه بر علیرضا سلامت از ایران، »سوگی هیرو 
واتانابهم از ژاپن و »عزیز فرتاهی« از مراکش دو نایب رئیس دیگر به عنوان نایب 
رییسان جدید کمیسیون برای یک دوره سه ساله )2021-2024( انتخاب شدند. 

انسداد 23 حلقه چاه غیرمجاز تهران در هفته گذشته

انسداد 2۳ حلقه چاه غیرمجاز تهران در هفته گذشته
معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه ای تهران، از انسداد 23 حلقه چاه 
غیرمجاز در هفته گذشــته و جلوگیری از برداشت سالانه بیش از 224 هزار متر 
مکعب آب از سفره های زیرزمینی خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد، احمدعلی 
قربانیان اظهار کرد: با تلاش کارشناسان واحد حقوقی و اکیپ گشت، بازرسی و 
نظارت امورهای منابع آب تهران، شهرری و دماوند، 23 حلقه چاه غیر مجاز با 
مجموع عمق 535 متر و دبی 11.۹ لیتر بر ثانیه پر و مسدود شد.قربانیان اضافه کرد: 
با انجام این عملیات از تخلیه سالانه 224 هزار و 700 متر مکعب آب از سفره های 
زیرزمینی این امورها جلوگیری به عمل آمد.معاون حفاظت و بهره برداری شرکت 
آب منطقه ای تهران با بیان اینکه طی این مدت، با تلاش گروه گشت و بازرسی 
و اخذ دستور قضایی، 15 حلقه چاه غیرمجاز در محدوده عملکرد امور منابع آب 
تهران و دماوند شناسایی شد، تصریح کرد: در راستای کاهش میزان مصرف آب، 
کاهش هدر رفت آب، تغییر الگوی کشت و مدیریت و کنترل میزان بهره برداری 
از چاه های دارای پروانه بهره برداری، نیز نسبت به نصب 11 دستگاه کنتور حجمی 
و هوشمند روی چاه های پروانه دار توسط امور آب تهران اقدام شد.وی با اشاره 
به توقیف تجهیزات حفاری چاه غیرمجاز شامل چکش برقی و بالابر توسط امور 
منابع آب دماوند، طی هفته گذشته، گفت: حفاظت از منابع آب یکی از بزرگترین و 
مهم ترین دغدغه های شرکت آب منطقه ای تهران بوده و در این راستا، این شرکت 

همه تلاش خود را به کار می بندد.

روسیه: بازار جهانی نفت حداقل تا 20 سال آینده به توافق 
اوپک پلاس نیاز دارد

معاون شرکت بزرگ نفتی روســیه، لوک اویل، طی اظهاراتی تأکید کرد توافق 
اوپک پلاس که تولید نفــت را در بازار جهانی تنظیم می کند، تا 20 ســال آینده 
کارساز خواهد بود.به گزارش اقتصاد سرآمد از خبرگزاری تاس، لئونید فدون، 
معاون رئیس شرکت بزرگ نفتی روسیه، لوک اویل طی اظهاراتی تأکید کرد که 
توافق اوپک پلاس که تولید نفت را در بازار جهانی تنظیم می کند، تا 20 سال آینده 
کارساز خواهد بود.وی گفت: توافق اوپک پلاس در همه سناریوهای توسعه بازار 
نفت مورد نیاز است. من فکر می کنم که حداقل در 20 سال آینده موثر خواهد بود.

به عقیده وی، ائتلاف اوپک پلاس به افزایش تولید نفت در ماه فوریه با نرخ معینی 
که 400 هزار بشکه در روز است، ادامه خواهد داد.بر اساس این گزارش، توافق 
اوپک پلاس در پایان سال 2016 منعقد شد و از سال 2017 اجرایی شد. بزرگترین 
اعضای گروه اوپک پلاس، روسیه و عربستان سعودی هستند که با هم نیمی از 
کل تولید این اتحادیه را تشکیل می دهند. این در حالی است که آژانس بین المللی 
انرژی )IEA( اخیراً در گزارشی تأکید کرد که افزایش موارد ابتلا به کرونا و سویه 
اومیکرون، تقاضای جهانی برای نفت را کاهش می دهد، اما در تصویر بزرگ تر، 
افزایش تولید وجود دارد که در ماه جاری از تقاضا پیشی خواهد گرفت و سال 

آینده باز هم بیشتر خواهد شد.

اهمیت دسترسی اقتصادهای در حال 
توسعه به فناوری های انرژی کم آلاینده

کشــورهای در حال توســعه با نرخ رشد 
پرشتاب به بزرگترین مصرف کنندگان انرژی 
جهان تبدیل شده اند که نشان می دهد نقش 
تعیین کننده ای در شکل بخشیدن به سیستم انرژی آینده 

و انتشار گازهای گلخانه ای دارند.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، بعضی از سیاســتگذاران 
و صنعتگــران در آمریکای شــمالی و اروپا توســعه و 
بکارگیری فناوری های بدون آلایندگی را به عنوان یک 
عامل مزیت رقابتی معرفی کرده اند. اما تا زمانی که این 
فناوری ها به طور گســترده در سطح جهانی بکار گرفته 
نشوند، برای تغییر دادن شکل سیستم انرژی آینده و روند 

آلایندگی ها کافی نخواهند بود.
سرعت و گســتردگی توزیع فناوری های جدید برای 
جهان در حال توســعه خواه از طریق ســرمایه گذاری 
خارجی یا به صورت مجوزهای فنــاوری داوطلبانه و 
اجباری، مهندسی معکوس یا جاسوسی صنعتی باشد، 

حائز اهمیت خواهد بود.
طبق برآورد شرکت بریتیش پترولیوم، از نظر کل مصرف 
انرژی، کشورهای در حال توســعه مدتها قبل در سال 
200۹ از همتایان توسعه یافته خود پیشی گرفته و از آن 
زمان به طور پیوســته فاصله خود را افزایش می دهند. 
تا ســال 201۹ اقتصادهای خارج از ســازمان توسعه و 
همکاری اقتصادی )OECD( عامل مصرف انرژی اولیه 
347 اگزاژول در مقایسه با 234 اگزاژول در کشورهای 

سازمان توسعه و همکاری اقتصادی بودند.
مصرف انرژی بالاتر در اقتصادهای خارج از ســازمان 
OECD به جمعیت بسیار بیشتر این اقتصادها به همراه 
سطح رو به رشد شهرنشــینی، صنعتی شدن و میانگین 
درآمد نسبت داده می شــود. این اقتصادها ۸3 درصد از 
جمعیت جهان را تشکیل می دهند اما تنها 60 درصد از 
مصرف انرژی جهانی در سال 201۹ )آخرین سال پیش 

از شیوع پاندمی( را به خود اختصاص دادند.
در مقابل اقتصادهای عضو ســازمان OECD تنها 17 
درصد از جمعیــت جهان را تشــکیل می دهند و عامل 

حداکثر 40 درصد از مصرف انرژی جهان هستند.
 OECD سرانه مصرف در اقتصادهای خارج از سازمان
در سال 201۹ تنها 23 درصد سطح اعضای این سازمان 
بود اما این شــکاف از 26 درصد در ســال 200۹ و 17 

درصد در سال 1۹۹۹ کاهش پیدا کرده است.
این شکاف با رســیدن کشــورهای در حال توسعه به 
همتایان پیشرفته خود و همگرا شدن تقاضا برای خدمات 
انرژی مانند گرمایش، سرد سازی، برق و حمل و نقل، 

کاهش یافته است.
مصرف انرژی اقتصادهای غیرعضو OECD هر سال 
با نرخ ترکیبی سالانه 3.1 درصد در فاصله سال 200۹ تا 
201۹ در مقایسه با رشد 0.4 درصدی اعضای سازمان 
OECD رشد کرده است. در نتیجه اقتصادهای غیرعضو 
OECD عامل بیــش از ۹0 درصــد از افزایش جهانی 

مصرف انرژی طی دوره مذکور بودند.
اگر کشورهای غیرعضو OECD با سرانه مشابه همتایان 
عضو OECD انــرژی مصرف می کردنــد، مصرف 
انرژی اولیه به 1332 اگزاژول به جــای 5۸2 اگزاژول 
در ســال 201۹ می رســید که بیش از دو برابر بود. این 
میزان معادل مصرف جهانی 223 میلیون بشکه در روز 
نفت به جای ۹۸ میلیون بشــکه در روز، مصرف سالانه 
۸۹00 میلیارد متر مکعــب گاز به جای 3۹00 و مصرف 
سالانه 1۹ میلیارد تن زغال سنگ به جای هشت میلیارد 

تن می رسد.
اقتصادهای عضو OECD عامل عمده گازهای گلخانه 
ای بوده اند که در گذشته در جو منتشــر شده است اما 
اقتصادهای غیرعضو عامل عمده آلایندگی ها در آینده 

خواهند بود.
اگرچه میزان مصرف اکنون نوسان دارد اما اقتصادهای 
عضو OECD همچنان عامل میزان بیشــتری مصرف 
انرژی به ازای هر فرد هســتند در حالی که اقتصادهای 
غیرعضو OECD ســرانه مصرف کمتری دارند اما به 
سرعت رو به رشد است. این امر مســائل سیاسی را به 
دنبال دارد. اقتصادهای عضو OECD مسئولیت سیاسی 
و اخلاقی برای پیشرو شــدن در حفظ انرژی و کاهش 
آلایندگی دارنــد اما تصمیمــات اقتصادهای غیرعضو 

OECD تاثیر عملی بزرگتری در آینده خواهد داشت.
آینده سیستم انرژی جهانی و آلایندگی ها با انتخابهایی 
که درباره فناوری در چین، هند، اندونزی، ویتنام و سایر 
کشورهای پرجمعیت و برخوردار از نرخ رشد پرشتاب 

می شود، تعیین خواهد شد.
تضمین توزیع سریع فناوری های کم آینده در اقتصادهای 
در حال توســعه اگر سیاســتمداران بخواهند در سطح 
جهانی به پیک و سپس کاهش آلایندگی دست پیدا کنند، 

ضروری خواهد بود.
 OECD بعضی از سیاســتگذاران، صنعتگــران عضو
فناوری های کم آلاینده، قیمت گذاری کربن و تنظیمات 
مرز کربن را به عنوان یک منبع مزیــت رقابتی در برابر 

اقتصادهای غیرعضو OECD معرفی می کنند.
 رویکرد حمایت گرایانه و نواستعماری فرض را بر این 
می گیرد که توزیع جهانی فعلی درآمد و مصرف انرژی 
می تواند مهار شود و همزمان سیاســتگذاران مقابله با 

تغییرات اقلیمی را در اولویت قرار می دهند.
اما سیاســتگذاران غیرعضو OECD احتمالا هر گونه 
مبادله بین درآمدها و مصرف انرژی رو به رشد از یک سو 

و کاهش آلایندگی از سوی دیگر را رد می کنند.
تنها راه تطبیق دادن مصرف انرژی رو به رشد و کاهش 
آلایندگــی تضمین دسترســی کشــورهای غیرعضو 
OECD به فناوری هــای انرژی جدید به ســرعت و 

ارزانی ممکن خواهد کرد.
بر اســاس گزارش رویترز، اگر سیاســتگذاران درباره 
کاهش سریع آلایندگی های جهانی جدی هستند، در این 
صورت باید از سیاستهای توزیع فناوری های کم آلاینده 
به همتایان خارج از سازمان OECD استقبال کنند.ایسنا

افزایش سرعت طرح های فاضلاب خوزستان دردولت سیزدهم 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور با بیان اینکه حل مشکل فاضلاب اهواز با اولویت و به صورت ویژه در سطح ملی پیگیری می شود گفت: اجرای طرح های آب و فاضلاب 
خوزستان پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم سرعت زیادی گرفته است.حمیدرضا جانباز در حاشیه بازدید از ایستگاه های پمپاژ اهواز در گفت و گو با خبرنگار افزود: در نشستی 
که برای نهایی کردن مصوبه های سفر رییس جمهور به خوزستان با حضور معاون اول وی برگزار شد، اعتبارهای خوبی برای تکمیل طرح های فاضلاب خوزستان از جمله اهواز 
تخصیص داده شد که با تخصیص آن می توان گره فاضلاب اهواز را باز کرد.وی، با اشاره به آب گرفتگی شدید معابر اهواز در بارندگی های سال های گذشته ادامه داد: با تاکید رییس 
جمهور و وزیر نیرو توجه ویژه ای برای اجرای کامل شبکه فاضلاب و حل معضل آب گرفتگی معابر اهواز در سطح ملی در دستور کار قرار گرفت.مدیرعامل شرکت آبفای کشور، 
گفت: اصلاح، تعمیر و توسعه شبکه فاضلاب اهواز در 126 نقطه در قالب اجرای طرح ضربتی علاج بخشی فاضلاب اهواز از چند ماه گذشته عملیاتی شده است که با بهره برداری 

از این طرح ها و اقدام انجام شده برای به روز رسانی و فعال سازی تمام ایستگاه های پمپاژ، مشکل آب گرفتگی معابر این شهر در بارش های پیش رو به حداقل خواهد رسید.

گروه نفت و انرژی - با توجه به میانگین 
بالای مصــرف ســوخت خودروهای 
داخلی، سیاســت های قیمتی در اصلاح 
الگوی مصرف بنزیــن تأثیر قابــل توجهی ندارد و 
مصرف کنندگان نمی تواننــد مصرف عادی خود را 
از یک حد معین کمتر کنند. این در حالی است که با 
ارتقای کیفیت خودروهای داخلی، بیش از 20 درصد 
امکان کاهش مصرف بنزین در کشور وجود دارد اما 
بی انگیزگی خودروسازان داخلی مانع دستیابی به این 
هدف است. ســاماندهی یارانه های انرژی از جمله 
مسائل مهم اقتصاد کشور است که در دولت سیزدهم 
به شــدت مورد توجه قرار گرفته و همواره اصلاح 
الگوی مصرف به عنوان یکی از اهداف اصلی در این 

زمینه مطرح می گردد.
به گزارش اقتصادســرآمد، در رابطه با مصرف زیاد 
بنزین در کشور، قیمت گذاری آن و در نتیجه مردم به 
عنوان مصرف کننده نهایی، عامل اصلی مصرف بی 
رویه بنزین شناخته می شوند. در حالی که این تصور 
رایج و اشتباهی اســت که نیاز به بررسی دقیق تری 
دارد. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، خودروسازان 
داخلی نقش چشــمگیری در این مصرف بی رویه 
دارند؛ چرا که سال هاست تلاشی برای کاهش میزان 
مصرف سوخت خودروهای تولیدی خود نکرده  اند.

اکثر کشورهای جهان در راستای کاهش میزان مصرف 
سوخت توســط خودروها، قوانین و استانداردهای 
سختگیرانه ای را برای خودروسازان وضع کرده اند 
و پیش بینی می شــود که میانگین مصرف سوخت 
خودروها تا سال 2030 به حدود 3.1 لیتر در هر 100 
کیلومتر کاهش یابد. در حال حاضر کم مصرف ترین 
خودروهای داخلی حدود ۹ لیتر در هر 100 کیلومتر 
در پیمایش درون شــهری مصرف بنزیــن دارند و 
میانگیــن مصرف ســوخت ترکیبــی خودروهای 
داخلی ۸.1 لیتــر در 100 کیلومتر اســت. بنابراین 
میزان مصرف سوخت محصولات تولید شده توسط 
خودروســازان داخلی با حجم موتور مشــابه، در 
مقایسه با خودروسازان جهانی چندان مساعد نیست.

حســین دلاور کارشــناس خودرو در گفت و گو با 
اقتصادسرآمد، دراین باره با تاکید بر گذار از وضعیت 

فعلی خودروسازی کشور به سمت جهانی شدن این 
صنعت به خبرنگر ما گفت: به نظر می رسد اراده ای 
برای گام برداشــتن به ســمت جهانی شدن صنعت 

خودرو در ایران وجود ندارد.
بی انگیزگی خودروسازان داخلی برای کاهش 

مصرف سوخت
وی ادامه داد؛ بی انگیزگی طرف عرضه نقش موثری 
در بی تفاوتی نسبت به مصرف سوخت خودروهای 
داخلــی دارد؛ به این معنا که بخــش عرضه در بازار 
انحصــاری و بی رقیب خودرو قادر بــه فروش هر 
محصولی با هر کیفیت و مصرف ســوختی اســت، 
بنابراین انگیزه ای برای ارتقای تکنولوژی و کاهش 
مصرف ســوخت ندارد. همین امر سبب شده تا دو 
خودروساز بزرگ کشور چندان به دنبال اصلاح میزان 

مصرف سوخت محصولات خود نباشند.
لزوم توجه به سیاست های غیرقیمتی در راستای 

اصلاح الگوی مصرف سوخت
دلاور یادآور شــد: می توان گفت که سیاست های 

قیمتــی بنزین در شــرایط فعلــی تنهــا منجر به 
ایجــاد انگیــزه از ســمت تقاضــا خواهد شــد 
و هیچ تأثیری در ســمت عرضه ایجــاد نخواهد 
کــرد و در نتیجه افزایــش قیمت هــا تأثیر جدی 
بر اصلاح الگــوی مصرف نخواهد گذاشــت. بر 
این اســاس دولت ها با اعمال سیاســت های غیر 
قیمتی نقــش مهمی در ایجاد رقابــت و انگیزه در 
 بین خودروســازان برای تولیــد محصولات کم 

 مصرف دارند.
گام اول کاهش مصرف انرژی در کشور

او تصریح کرد: آن چه مشــخص اســت به دلیل 
مصرف ســوخت بــالای خودروهــای داخلی و 
همچنین بار هزینه هنگفت این خودروها بر دوش 
مشتریان و بودجه کشور به نظر می رسد که دولت در 
راستای کاهش استفاده از این فرآورده نفتی باید در 
گام اول با تغییراتی در ساختار صنعت خودرو کشور 
در اندیشــه عرضه محصولاتی با مصرف سوخت 

معقولانه باشد.

اهرمی برای کاهش مصرف بنزین
دلاور با بیان این موضوع که، آنچه مشخص است 
اینکه میزان مصرف ســوخت خودروهای داخلی 
در ایران بالاســت؛ گفت: ایــران وضعیت ناگوار 
رعایت اســتانداردهای مصرف ســوخت توسط 
خودروسازی کشور، هر گونه ابتکار عمل در صرفه 

جویی سوخت را از مشتریان گرفته است.
به گفته بســیاری از کارشناســان، وضعیت ناگوار 
رعایت اســتانداردهای مصرف ســوخت توسط 
شــرکت های خودروســاز داخلی به حدی است 
 که در واگذاری برچســب های مصــرف انرژی 
به خودروهــای تولید داخلی که در ســال 13۹۸ 
اجرا شــد،  هیچ خودرویــی نتوانســت در زمینه 
مصرف انرژی برچسب دریافت کند؛ در حقیقت 
بالاترین  امتیاز کســب  شده توســط خودروهای 
داخلی نشان  بود . همچنین ۸ محصول از 6 کارخانه 
 تولیدکننده خودرو در کشور نتوانسته اند هیچ  یک 
از استانداردهای مصرف سوخت تا را کسب کنند  و 
به طورکلی فاقد استاندارد مصرف سوخت تشخیص 
داده شــده اند. این در حالی اســت که بسیاری از 
کارشناســان عنوان می کنند که بــا ارتقای کیفیت 
خودروهای داخلی بیش از 20 درصد امکان کاهش 

مصرف بنزین در کشور وجود دارد.
در حال حاضر کم مصرف ترین خودروهای داخلی 
حدود ۹ لیتر در هر 100 کیلومتر در پیمایش درون 
شــهری مصرف بنزین دارنــد و میانگین مصرف 
ســوخت ترکیبی خودروهای داخلی ۸.1 لیتر در 
100 کیلومتر است. بنابراین میزان مصرف سوخت 
محصولات تولید شده توسط خودروسازان داخلی 
با حجم موتور مشــابه، در مقایسه با خودروسازان 

جهانی چندان مساعد نیست. 
اما بــه عکس خودرو ســاز ایرانی، شــرکت های 
خودروســاز در دنیا معمولا به دو دلیل به ســمت 
اصلاح میزان مصرف سوخت در سبد محصولات 
خود رفته اند. یکی به دلیل فشار نهادهای بالادستی 
شرکت های خودروساز مانند نهادهای حاکمیتی و 
دلیل دیگر مطالبه ای است که مشتریان این شرکت ها 

به عنوان طرف تقاضا از آن ها دارند.

ساماندهی یارانه های انرژی مورد توجه دولت سیزدهم، اقتصاد سرآمد بررسی می کند 

بی انگیزگی خودروسازان داخلی برای کاهش مصرف سوخت

برگزیده انرژی

معاون عملیات دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران با بیان 
اینکه امسال درخواست مصرف گاز از تولید پیشی گرفته 
است، بر لزوم رعایت مصرف گاز به ویژه در دی ماه تأکید 
کرد.به گزارش اقتصاد سرآمد، مسعود کاظمی در گفت وگویی با رادیو 
ایران گفت: اکنون با تولید روزانه حدود ۸50 میلیون مترمکعب گاز، 
مقدار مصرف در بخش های خانگی، تجــاری، صنایع و نیروگاه ها و 
مصارف عملیاتی، حداقل بین 100 تا 150 میلیون مترمکعب از مقدار 
تولید بیشتر است که البته این پیشی گرفتن تنها مربوط به فصل های سرد 
سال می شود.وی با بیان اینکه در فصل های گرم و مواقعی که مصرف 
خانگی کمتر است، ما مشکلی نداریم و گاه موازنه نیز درست است، 
ادامه داد: با این حال در روزهای پیش رو، به ویژه دی ماه و با هشدارهای 
هواشناسی، مصرف خانگی شاید حدود 50 میلیون مترمکعب دیگر 
نسبت به وضع جاری افزایش یابد و به حدود 600 میلیون مترمکعب 
در هفته جاری یا اواخر هفته برسد.معاون عملیات دیسپچینگ شرکت 
ملی گاز ایران این مقدار مصرف را بسیار بالا خواند و افزود: لازم است 
هم وطنان مدیریت مصرف را در این زمینه انجام دهند تا بتوانیم هم گاز 
را به اقصی نقاط کشور و نقاط سردسیر در بخش خانگی برسانیم و هم 
بتوانیم بخش بیشــتری را به واحدها صنعتی و نیروگاهی اختصاص 
دهیم.کاظمی تصریح کرد: این صرفه جویی با اقدام های ساده ای مانند 
پوشیدن لباس مناسب فصل ســرد، تنظیم دمای رفاه 1۸ تا 21 درجه 
سانتیگراد، استفاده از وسایل گازســوز با بازده بالاتر، محدود کردن 
فضاهای گرمایشی و خاموش کردن سیستم های گرمایشی زمانی که 
در اماکن اداری و تجاری حضور نداریم، امکان پذیر است که می تواند 
به این مدیریت مصرف کمک شــایانی کند.وی یادآور شد: براساس 
پیش بینی سازمان هواشناسی، دی ماه امسال سرد و در عین حال پربارش 
است، این در حالی اســت که جبهه هوایی هم که از روز گذشته وارد 
کشور شده، تا روز سه شنبه در مناطق غرب و شمال غرب و مرکز کشور 
است و از سه شنبه، مناطق شمال شرق کشور، یعنی در مجموع حدود 
24 استان را در بر می گیرد و آنها را متأثر از بارش می کند و این بارش 
کاهش دما و به دنبال آن، افزایش مصــرف گاز را به دنبال دارد.معاون 
عملیات دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران گفت: موضوع صرفه جویی 
مصرف در دو بخش بررسی می شــود؛ یکی بخش قیمتی و دیگری 
بخش غیرقیمتی. بخش غیرقیمتی و کوتاه مدت همین موارد جزئی بود 
که به صورت کوتاه مدت به آن اشاره شد و غیرقیمتی و بلندمدت همان 
بحث رعایت مبحث 1۹ مقررات ملی ساختمان است که عایق کاری 
ساختمان ها، افزایش بازده وسایل گازسوز و تولید وسایل گازسوز با 
بازده بالا را را در پی دارد که از عهده مصرف کنندگان خارج است و به 

تولیدکنندگان مسکن و وسایل گرمایشی برمی گردد.

رییس کمیته سازندگان سیم و کابل سندیکای صنعت 
برق ایران گفت: در پروژه عــراق هم به بهانه تحریم ما 
را وادار کردند که به جای ارز بین المللی که در قرارداد 
هم عنوان شــده بود، دینار دریافت کنیــم و به خاطر 
اختلاف نرخ رســمی و بازار نزدیک 10 درصد ضرر کردیم و هم 
اینکه برای آزاد کردن منابعی که رســما و قانونا دولت عراق به ما 
تخصیص داده بود مجبور شدیم هزینه ســنگینی کنیم تا پول را از 
بانک برداشــت کنیم.به گزارش اقتصاد سرآمد، عضو هیات مدیره 
ســندیکای صنعت برق درباره اوضاع صادرات برق و تجهیزات 
اظهار داشت: صادرات انرژی الکتریکی از قراردادهای بین دولتی 
است که مسائل خاص خود را دارد و فعلا بخش خصوصی به دلیل 
برخی نگرانی های وزارت نیرو حضور ندارد، اما صادرات خدمات 
فنی و مهندســی و کالا نیز چالش های خاص خود را دارد.علیرضا 
کلاهی در گفت وگو با ایلنا،  گفت: در حال حاضر ارتباطات سیاسی 
و لابی که دولت های برخی کشــورهای همسایه برای شرکت های 
خود دارند خیلی قوی تر از لابی های ما است، مثلا دولت ترکیه راسا 
در پروژه های بزرگ وارد می شود. البته اکنون در ایران هم تا حدی 
این رویکرد شروع شده، خصوصا اینکه ما در برخی بازارهای هدف 
پشتیبانی خوبی از سفارت ایران داشتیم.وی ارتباطات بانکی را دیگر 
چالش صادرات برشمرد و تصریح کرد: پروژه ها ضمانتنامه و نقل و 
انتقال پول نیاز دارند که با شرایط تحریم و نبود ارتباط ایران با سیستم 
بانکی و FATF خیلی سخت و گران شده است، مثلا در پروژه عراق 
هم به بهانه تحریم ما را وادار کردند که به جای ارز بین المللی که در 
قرارداد هم عنوان شده بود، دینار دریافت کنیم و به خاطر اختلاف 
نرخ رسمی و بازار نزدیک 10 درصد ضرر کردیم و هم اینکه برای 
آزاد کردن منابعی که رسما و قانونا دولت عراق به ما تخصیص داده 
بود مجبور شدیم هزینه ســنگینی کنیم تا پول را از بانک برداشت 
کنیم.کلاهی خاطرنشان کرد: هرچند برخی مسائل مان را در عراق 
و افغانستان به نحوی حل کردیم اما در برخی کشورهای دیگر مثل 
قزاقستان به خاطر نداشــتن ارتباطات بانکی از پروژه های بزرگ 
حذف شدیم. وی ادامه داد: ما تنها تولیدکننده در سراسر کشوریم 
که تائیدیه نفت عراق را داریم که اصــولا خرید در هر کالایی را به 
اروپا، ژاپن، کره و امریکا محــدود می کند، اما در پروژه های بزرگ 
نفتی هر جا یک شرکت بین المللی حضور دارد با ایران کار نمی کنند، 
خروجی آن این اســت که شاید می توانســتیم صادرات چند صد 
میلیون دلاری در صنعت کابل داشته باشیم و اکنون نداریم و جمع 
صادرات ما به زحمت 100 میلیون دلار است که بخش عمده ای هم 

با تمام کانال هایی که ساختیم خود ما انجام می دهیم.

از سوی پژوهشــگاه صنعت نفت نظام بومی مدیریت 
خوردگی برای شرکت ملی گاز طراحی شد که پایلوت 
این طرح در پالایشگاه گاز بیدبلندو پالایشگاه مجتمع 
گاز پارس جنوبی اجرایی شــد.به گزارش اقتصاد سرآمد، مهندس 
سید شمس الدین عابدی، مســئول پروژه گروه پژوهش خوردگی 
فلزات و مصالح صنعتی پژوهشگاه نفت اجرای پروژه تدوین نظام 
بومی مدیریت خوردگی و پیاده سازی آن در شرکت ملی گاز ایرانرا 
با هدف مدیریت و کنترل هرچه بهتر معضلات ناشی از خوردگی 
و فراهم سازی بسترهای لازم برای توســعه پایدار در این شرکت 
دانست و گفت: پدیده خوردگی یکی از عوامل مخرب در صنعت 
است و این پدیده در ایران عمدتا به صورت سنتی و غیر سیستمی 
کنترل می شود و اقدامات اساسی و سیستمی جهت کنترل و مدیریت 
آن صورت نگرفته است و این امر هر ســاله هزینه های هنگفتی به 
واحدهای عملیاتی تحمیــل می کند.وی با بیــان این که مدیریت 
بهینه خوردگی می تواند تا 35 درصد باعث کاهش هزینه خسارات 
ناشی از خوردگی شود، خاطر نشــان کرد: بر اساس سند راهبردی 
مدیریت خوردگی که در خردادماه ۹3 از سوی وزیرنفت ابلاغ شده 
است، چهار شرکت اصلی نفت، گاز، پالایش و پخش و پتروشیمی 
موظف به اجرای این سند راهبردی شده اند که در این مسیر، از همان 
ابتدا شــرکت ملی گاز ایران به منظور اجرایی شدن این سند پیشرو 
بوده است.مسؤول پروژه گروه پژوهش خوردگی فلزات و مصالح 
صنعتی اضافه کرد: از آنجا که پژوهشگاه در حوزه جلوگیری و کنترل 
پدیده مخرب خوردگی در صنعت نفت، گاز و پتروشــیمی سابقه 
زیادی دارد، مقرر شد پژوهشگاه صنعت نفت نسبت به تدوین نظام 
بومی برای بخش های مختلف شرکت ملی گاز ایران و پیاده سازی 
آن در مراکز پایلوتی اقدام کند که شامل دو پروژه پایلوت در بخش 
مهندسی و توسعه گاز پالایشگاه گاز بیدبلند و پالایشگاه مجتمع گاز 
پارس جنوبی و همچنین برخی نواحی منتخب از شرکت گاز استان 
تهران بوده است.وی با تاکید بر آن که این پروژه از سه فاز تشکیل شده 
است، اظهار کرد: تدوین نظام بومی مدیریت خوردگی فاز اول این 
پروژه محسوب می شود که در این راستا، ارزیابی وضعیت موجود 
و ارائه نقشه راه اســتقرار نظام مدیریت خوردگی برای هر یک از 
پایلوت ها در دستور کار قرار گرفت.عابدی افزود: به منظور تدوین 
نظام بومی مدیریت خوردگی، مدل های موجود در دنیا، بررسی و 
در نهایت مدل بومی با توجه به اقتضائات پایلوت ها تدوین شــد و 
پس از مشخص  شدن وضعیت پایلوت ها در هر یک از شاخص های 
مدیریت خوردگی و تعیین الزامات اجرایی مرتبط با آن، فعالیت های 

مورد نیاز هر پایلوت آغاز شد.

ضرورت صرفه جویی بیشتر در دی ماه

 مصرف گاز از تولید پیشی
 گرفته است

مسائل سیاسی ترمز صادرات برق به عمان را کشیده است

 از پروژه های بزرگ قزاقستان 
حذف شدیم

از سوی پژوهشگاه صنعت نفت صورت پذیرفت

تدوین نظام بومی مدیریت خوردگی 
برای شرکت ملی گاز 


